*De agro, & via publica a flumine sublatis, deinde relatis.*

38. ALFENUS VARUS (lib. 4. Digestorum a Paulo epitomatorum.)

**A**ttius fundum habebat secundum viam publicam, ultra viam flumen erat, & ager Lucii Titii: (fluit) flumen paullatim: primum omnium agrum, qui inter viam & flumen esset, ambedit, & viam sustulit: postea rursus minutatim recessit, & alluvione 137 in antiquum locum rediit. Respondit, cum flumen agrum & viam publicam sustulisset, eum agrum ejus factum esse, qui trans flumen fundum habuisset: postea cum paulatim retro rediisset, admisit ei, cuius factus esset: & addidisse ei, cuius trans viam esset: quoniam ejus fundus proximus flumini esset. Id autem, quod publicum fuisset, nemini accessisse; nec tamen impedimento viam esse (ait), quo minus ager, qui trans viam alluvioni relatus est, Attii fieret: nam ipsa quoque via fundi esset.

*De servo furtivo bona fide emto.*

39. JULIANUS (lib. 3. ex Minicio.)

**E**tiam furtivus servus bonæ fidei emtori adquirit, quod ex re ejus stipulatur, aut per traditionem accipit.

*De bonæ fidei possessore.*

40. AFRICANUS (lib. 7. Quæstionum.)

**Q**uæsitum est, si is, cui liber homo bona fide serviret, deceperit, eique is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat: an aliquid per eum adquirat? Non esse ait, ut hic bona fide possessor videatur, quando sciens 138 liberum possidere coepit; quia, & si fundum suum quis legaverit, heres, qui eum legatum esse sciat, procul dubio fructus ex eo suos non faciet: & multo magis si testator eum alienum bona fide emtum possedit, & circa servorum igitur operam, ac ministerium eandem rationem sequendam: ut sive proprii, sive alieni, vel legati, vel manumissi testamento fuerint, nihil per eos heredibus, qui modo eorum id non ignorarent, adquiratur: etenim simul haec fere cedere, ut quo casu fructus prædiorum consumtos 139 suos faciat bona fide possessor, eodem per servum ex opera & ex re ipsius ei adquiratur.

*De statuis in civitate positis.*

41. UPLIANUS (lib. 9. ad Edictum.)

**S**tatus in civitate positus, civium non esse: idque Trebatius & Pegasus: dare tamen operam Prætorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret privato 140 auferre, nec ei, qui posuerit; tuendi ergo cives erunt & adversus (petentem exceptione, & actione adversus) possidentem juvandi.

*De substitutione.*

42. PAULUS (lib. 11. ad Edictum.)

**S**ubstitutionis, quæ nondum competit, extra bona nostra est.

(133.l.45.inf.h.t. (134.l.5.inf.de stipul.servor. (135.l.25.¶.6.sup. de usuf. (136.l.13.supr.de donat. (137.l.7.¶.5.l.30.sup.h.t. (138. l.25.in pr.sup.de usuf. (139.l.4.¶.19.inf.de usurp. & usucap. §.35. Inst. de rer. divis. (140.l.29.inf.dereb. auctor. judic. possid.

*De servo bona fide posse. 1. De rebus incorporalibus.**2. De servo fructuario.*

43. GAJUS (lib. 7. ad Edictum provinciale.)

Servus, qui bona fide possidetur, id, quod 141 ex re alterius est, possessori non adquirit. §. 1. Incorporales res traditionem, & usucaptionem 142 non recipere, manifestum est. §. 2. Cum servus, in quo alterius ususfructus est, hominem emit, & ei traditus sit: antequam pretium solvat, in pendentii 143 est, cui proprietatem adquisierit: & cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, solverit; intelligitur fructuarii homo fuisse; cum vero ex (eo) peculio, quod proprietarium sequitur, solverit; proprietarii ex postfacto fuisse videtur.

*De erexit a bestiis. De naufragio.*

44. UPLIANUS (lib. 19. ad Edictum.)

Pomponius tractat, cum pastori meo lupi porcos eriperent, hos vicinæ villæ colonus cum robustis canibus & fortibus, quos pecoris sui gratia pascebat, consecutus, lupis eripuit, aut canes extorserunt: & cum pastor meus peteret porcos, quærebatur, utrum ejus facti sint porci, qui eripuit, an nostri maneat? nam genere quodam venandi id erant naucti: cogitabat tamen, quemadmodum 144 terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem pervenerant; desinerent eorum esse, qui ceperunt: ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis & terrestribus, desinant nostra esse, cum effugerunt bestiæ nostram persecutionem; quis denique manere nostrum dieit, quod avis transvolans ex area, aut ex agro nostro transtulit? aut quod nobis eripuit? si igitur definit, si fuerit ore bestiæ liberatum, occupantis erit: quemadmodum piscis, vel aper, vel avis, cum potestatem nostram evasit, si ab alio capiatur, ipsius fit. Sed putat potius, nostrum manere tamdiu, quamdiu recuperari possit: licet in avibus, & piscibus, & feris verum sit, quod scribit. + Idem ait, & si naufragio 145 quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo 146 teneri eum, qui rapuit. + Et sane melius est dicere & quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu 147 recipi possit id, quod erexitum est. Si igitur manet, ego arbitrör, etiam furti competere actionem; licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis & hoc animo potuerit esse: sed & si non hoc animo persecutus sit: tamen, cum reposcenti non reddit, supprimere & intercipere videtur: quare & furti, & ad exhibendum teneri eum arbitrör; & vindicari, exhibito, ab eo porcos posse.

*De servo communī.*

45. GAJUS (lib. 7. ad Edictum provinciale.)

Communis servus, si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilominus commune id erit: sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi 148 dividendo judicio eam summam percipere potest: nam fidei bona convenit, ut unusquisque præcipuum habeat, quod ex re ejus servus adquisierit: (sed si aliunde 149 servus communis adquisierit:) omnia sociis pro parte dominii hoc adquiritur.